
DECIZIA COMISIEI

din 2 aprilie 2007

de modificare a Deciziei 2007/31/CE de stabilire a unor măsuri tranzitorii privind expedierea din
Bulgaria către alte state membre a anumitor produse din sectorul cărnii și al laptelui reglementate de

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al Consiliului

[notificată cu numărul C(2007) 1443]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2007/213/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Actul de aderare a Bulgariei și a României, în
special articolul 42,

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 11
decembrie 1989 privind controlul veterinar în cadrul schim-
burilor intracomunitare în vederea realizării pieței interne (1),
în special articolul 9 alineatul (4),

întrucât:

(1) Decizia 2007/31/CE a Comisiei (2) stabilește măsuri tran-
zitorii privind expedierea din Bulgaria către alte state
membre a anumitor produse din sectorul cărnii și al
laptelui prevăzute în anexa III la Regulamentul (CE)
nr. 853/2004 al Parlamentului European și al Consiliului
din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice
de igienă care se aplică alimentelor de origine animală (3).
Aceste produse pot fi expediate din Bulgaria doar în
cazul în care sunt obținute în unitățile de prelucrare
prevăzute în anexa la decizia sus-menționată.

(2) Bulgaria realizează în prezent o evaluare a tuturor
unităților de prelucrare din aceste sectoare. În acest
context, Bulgaria a solicitat eliminarea anumitor unități

de prelucrare prevăzute în anexa la Decizia 2007/31/CE.
În consecință, lista din cadrul anexei trebuie actualizată în
mod corespunzător. Din motive de claritate, este necesară
înlocuirea anexei menționate anterior cu anexa la
prezenta decizie.

(3) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2007/31/CE se înlocuiește cu textul din anexa
la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 2 aprilie 2007.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

RO4.4.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 94/53

(1) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2004/41/CE a Parlamentului European și a
Consiliului (JO L 157, 30.4.2004, p. 33).

(2) JO L 8, 13.1.2007, p. 61.
(3) JO L 139, 30.4.2004, p. 55. Regulament, astfel cum a fost modificat

ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 1791/2006 al Consiliului (JO
L 363, 20.12.2006, p. 1).



ANEXĂ

„ANEXĂ

Lista unităților de prelucrare autorizate să expedieze din Bulgaria spre alte state membre produse din sectoarele
menționate la articolul 1

UNITĂțI DIN SECTORUL CĂRNII

Nr. Nr. autorizației
veterinare Denumirea și sediul unității Amplasamentul incintelor vizate

1 BG 0401028 «Mesokombinat-Svishtov» EOOD gr. Svishtov ul. «33-ti Svishtovski polk» 91

2 BG 1201011 «Mesotsentrala — Montana» OOD gr. Montana bul. «Treti mart» 216

3 BG 1204013 «Kompas» OOD s. Komarevo obsht. Berkovitsa

4 BG 1604039 «Evropimel» OOD gr. Plovdiv bul. «V. Aprilov»

5 BG 1701003 «Mesokombinat — Razgrad» AD gr. Razgrad, Industrialen kvartal, ul. «Beli Lom» 1

6 ВG 1901021 «Mekom» AD gr. Silistra Industrialna zona — Zapad

7 BG 2204099 «Tandem-V» OOD gr. Sofia bul. «Iliantsi» 23

8 BG 2501002 «Tandem — Popovo» OOD s. Drinovo obsht. Popovo

UNITĂțI DIN SECTORUL CĂRNII DE PASĂRE

Nr. Nr. autorizației
veterinare Denumirea și sediul unității Amplasamentul incintelor vizate

1 BG 1202005 «Gala M» OOD gr. Montana

2 BG 1602001 «Galus — 2004» EOOD s. Hr. Milevo obl. Plovdiv

3 BG 1602045 «Deniz 2001» EOOD gr. Parvomay ul. «Al. Stamboliiski» 23

4 BG 1602071 «Brezovo» AD gr. Brezovo ul. «Marin Domuschiev» 2

5 BG 2402001 «Gradus-1» OOD gr. Stara Zagora kv. «Industrialen»

6 BG 2802076 «Alians Agrikol» OOD s. Okop obl. Yambolska

UNITĂțI DE PRELUCRARE A LAPTELUI

Nr. Nr. autorizației
veterinare Denumirea și sediul unității Amplasamentul incintelor vizate

1 BG 0412010 «Bi Si Si Handel» OOD gr. Elena ul. «Treti Mart» 19

2 BG 0512025 «El Bi Bulgarikum» EAD «El Bi Bulgarikum» EAD

3 BG 0612012 OOD «Zorov — 97» gr. Vratsa

4 BG 0612027 «Mlechen ray — 99» EOOD gr. Vratsa

5 BG 0612043 ET «Zorov-91-Dimitar Zorov» gr. Vratsa

6 BG 1112006 «Kondov Ekoproduktsia» OOD s. Staro selo

7 BG 1312001 «Lakrima» AD gr. Pazardzhik

8 BG 1912013 «ZHOSI» OOD s. Chernolik

9 BG 1912024 «Buldeks» OOD s. Belitsa

10 BG 2012020 «Yotovi» OOD gr. Sliven kv. «Rechitsa»

11 BG 2012042 «Tirbul» EAD gr. Sliven Industrialna zona

12 BG 2212001 «Danon — Serdika» AD gr. Sofia ul. «Ohridsko ezero» 3

13 BG 2212003 «Darko» AD gr. Sofia ul. «Ohridsko ezero» 3

14 BG 2212022 «Megle-Em Dzhey» OOD gr. Sofia ul. «Probuda» 12–14

15 BG 2512020 «Mizia-Milk» OOD gr. Targovishte Industrialna zona

16 BG 2612047 «Balgarsko sirene» OOD gr. Haskovo bul. «Saedinenie» 94”

ROL 94/54 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.4.2007


